Caput XI

De Puero confracto a pariete, sanato

Rursus cum Fratres aliquanto extollere murum,
 Ut posebat opus, concordi mente studerent,
 Ipse Dei Famulus cellae intra claustra vacabat
 Orandi studio. Tunc illi apparuit hostis
 460 Nominis humani, demonstravitque futurum,
 Viseret ut Fratres intentos arte labori:
 Virque Dei monuit subito per nuntia Fratres
 Dicens: *Est vobis caute, et prudenter agendum.*
Ad vos hac hora venit niger arbiter orci.
 465 Nuncius attulerat voces vix Fratribus istas,
 Evertit Satanus exstructum a culmine murum,
 Et puero attrivit fatali membra ruina.
 Non muri lapsum, verum irreparabile damnum
 Ingenui pueri deflentes largiter omnes
 470 Ad sanctum misere Virum, qui tristia ferret
 Nuncia. Tunc placido jussit Pater optimus ore
 Ad se gestari laceratum membra puellum.
 Hic miser in sacco potuit solummodo ferri;
 Nam paries lapsus non tantum membra, sed ossa
 475 Triverat eiusdem. Deponi protinus intra
 Cellam jussit cum Vir Sanctus, et ostia clausit
 Fratribus emissis. Solito vehementius orans,
 Temporis hunc ipso puncto, mirabile dictu!
 Reddidit incolumem, coeptisque laboribus aptum,
 480 Ut posset finem cum Fratribus addere muro.
 Sic fuit illus, qui illudere credidit hostis.

Caput XII

De Monachis, qui extra cellam comederant, et de fratre Valentiniani Monachi, quem Vir Dei in via comedisse carpsit

Mens fuit absentum Benedicto praescia rerum.
 O quoties ventura suis, atque abdita prorsus
 Fratribus ostendi! Cellae mos ipse vetabat,
 485 Ne quando egressi ad responsum e limine Fratres
 Essent, sive cibum, sive extra sumenre potum
 Auderent. Cunctis erat observantia ritus
 Sacra. Die quadam cum egressi taliter essent,
 Sistere compulsi consueta tardius hora,
 490 Feminae in aede piaae victum sumpsere paratum.
 Posthac ad cellam reduces benedicta rogarunt
 Patrem, qui motus novitate poposcit eosdem
 Ore severus: *Ubi vos manducastis?* Et illi
 Dixerunt: *Nusquam.* Respondit: *Verba dolosa*
 495 *Siccine profertis? Numquid non Feminae in aedem*
Intrastis? Numquid non bis, illisque cibastis
Vos epulis? Numquid non tot cumulata bibistis
Pocula? Cum Sanctus loqueretur more Prophetae,
 Hospitium, sumptosque cibos, cyathosque recentes,
 500 Omnia noverunt, quae contra jussa patrarunt
 Attoniti Fratres, simul et formidine poenae
 Ante pedes cecidere Patris, culpamque trementes
 Sunt fassi ingenue. Tunc protinus ipse pepercit
 Certus, quod minime hoc facerent absente Magistro,

505 Quem sibi fatidica praesentem luce sciebant.
 Frater erat laicus, sed relligiosus. Amatam
 Visurus Fratrem consueverat ejus adire
 Cellam de propria discedens aede quotannis
 Jejunos. Sic ille viam cum carperet olim
 510 Ad Monasterium, se se illi forte viator
 Adjunxit comitem, qui secum alimenta gerebat.
 Accidit ut fieret solito iam tardior hora,
 Unde comes dixit: *Sumamus amice ciborum*
Partem aliquam, ne fessa labent in tramite membra.
 515 *Absit, non faciam, quod suggeris,* inquit honestus
 Frater. *Jejunus Benedictum visere suavi.*
 Conticuit prudens ob dictum tale viator;
 At rursus monuit leni sermone sodalem
 Ut manducarent. Non annuit ille roganti,
 520 Quod de more Patrem jejunos adire volebat.
 Ipse comes tacuit, et sumere destitit escam.
 Hinc via cum longe producta, et tardior illos
 Hora fatigarent, venere ad florea prata,
 Et rivum salientis aquae, fortunaque lassis
 525 Obtulit ad vires delectamenta levandas.
En fons, en pratum, comiti comes inquit, *amoenus*
En locus: hic refici nos possumus ambo quieti,
Ut nostrum valeamus iter complere deinceps.
 Cum blandirentur festivus sermo, locusque,
 530 Tertio is admonitus consensus, et ultro comedit.
 Ad cellam rediit de monte cadentibus umbris,
 Seque Patri exhibuit cupiens sibi fausta reponi.
 At Pater hoc reduci, quod fecerat, arguit illi.
Quid quaeso est Frater, quod versutissimus hostis,
 535 *Qui tibi per comitem fatus, suadere nequivit*
Hoc binis vicibus, terna tibi denique suasit,
Et te, quo voluit, victricis fraude reduxit?
 Infirmas agnoscens mentis tunc ille reatum,
 Tanto flere magis summisso poplite coepit,
 540 Quanto absens Patrem deliquerat ante vedentem.

Caput XIII

De simulatione Regis Totilae deprehensa

Totila stipatus valida legione Gothorum
 Audierat fama Benedictum nosse futura.
 Ad Monasterium pergens subsistere longe
 Censuit, adventusque sui, qui certa referret
 545 Nuncia, praemisit. De sacra protinus aede
 Cum sibi mandatum transmissum comiter esset,
 Ut tantum veniens impertiretur honorem,
 Explorare, Dei Famulo num praescia rerum
 Mens foret, occulto tentavit perfidus astu.
 550 Spatharius quidam sibi erat cognomine Riggo:
 Regia non solum dedit illi tegmina plantae,
 Sed proprias vestes ostroque auroque rigentes,
 Ut sic indutus graderetur Regis adinstar:
 Ejus in obsequium tres nobilitate decoros
 555 Misit, ut ante Dei Famulum specialiter ipsum
 Regem fingentes comitari divite pompa
 Illius haerere lateri; simul indidit aulae

Magnificum cultum, quo verius esse putaret
Vir Sanctus Regem. Cum Riggo fulgidus ostro,
560 Et simul illustri Procerum stipante caterva
In Monasterium ante alios pulcherrimus omnes
Intrasset, longe Benedictus sede manebat.
Illum conspiciens, resonis ita vocibus inquit:
Regis pone decus, non es Rex Totila, pone,
565 *Quod geris.* In terram delapsus protinus ille
Pavit, quod ficto Sanctum voluisset amictu
Irridere virum; pariter formidine strati
Sunt cuncti Proceres, et humo cum membra levassent,
Non fuit his animus venerandum invisere Patrem;
570 Illico sed trepidi retulerunt nuncia Regi,
Quam cito regiferae detecta est fictio pompae.

Caput XIV

De Prophetia Regi Totilae, et Canusinae antistiti facta

Totila Rex hominem statuit convisere sanctum,
Quem cum vidisset plenum gravitate sedentem,
Pergere non ausus stravit se poplite flexo.
575 Cum bis, terve Dei Famulus condiceret illi:
Surge, sed e terra pavidus consurgere nollet,
Per se dignatus Regem Benedictus adire
Comiter erexit prostratum, illumque reprehendit
De nimio obsequio: paucis simul omnia Regi
580 Ventura ostendit. *Facis heu! mala plurima*, dixit,
Multaque fecisti. Tam jam saevire quiesce.
Intrabis Romam, transmittes navibus aequor,
Annis sceptrum novem vasta ditione tenebis,
At decimo veniet tibi meta novissima vitae.
585 His Rex auditis trepida formidine pressus
A Sancto veniam petiit, maestusque recessit:
Tempore et ex illo fuit hic minus asper, et atrox.
Romam adiit victor, Siculas tranivit ad oras,
Et regnum decimo cum vita perdidit anno.
590 Praeterea antistes Canusii adire solebat
Hunc Christi Famulum casto sibi foedere junctum
Pro merito vitae. Cum ingressum Totilae in urbem,
Ejus et exitium Sancto memoraret amico,
Ejusdem Regis feritate Urbs alta Quirini
595 *Dejicietur*, ait, *quam vix habitare licebit.*
Vir Domini contra: *Minime gens effera sternet*
Urbem Romuleam, sed tempestatibus atris,
Turbiniibus magnis, et terraemotibus acta
In se marcescet. Quae praescius ille locutus,
600 Lumine visa quidem sunt lucidiora diurno.
Turbine inaccessi munimina diruta muri,
Eversasque domos, vastisque innixa columnis
Templa jacere solo prostrata, aedesque superbas
Longo lassatas senio nos vidimus ipsi:
605 Haec ita veridici retulerunt omnia Fratres.